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Aktuālais novadā

No 16. jūnija līdz 20. augustam 
ikviens tiek aicināts piedalīties foto-
konkursā „Vasara Talsu novadā.  
Atpūta. Svētki. Dzīvā daba.

5. lpp.

1. un 2. jūlijā Talsos norisinā-
sies pilsētas svētki „Vasaras vidus 
svinēšana” ar plašu programu vi-
sām paaudzēm.

10. lpp.

Talsu novada dome izsaka neuzti-
cību SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” Talsu filiāles vadītājai.

2. lpp.

Pašvaldība sākusi Latvijas simtga-
des pasākumu plāna izstrādi, kurā 
liela loma būs ne tikai kultūras iestā-
žu, bet arī jauniešu, izglītības darbi-
nieku, uzņēmēju un vietējo iedzīvo-
tāju pašiniciatīvai.                     3. lpp.

ĢENERĀLSPONSORS

23.JŪNIJĀ  PL. 21:00

VISLATVIJAS JĀŅU GADATIRGUS
9:00 pie Talsu Tautas nama

NAKTS BALLE

PLIKO SKRĒJIENS
Saullēktā

CREDO, EOLIKA, Žoržs Siksna, 
Viktors Lapčenoks, DJ Aivis

Viktors Lapčenoks, Žoržs Siksna,
Guntis Veits, Jānis Stībelis, 

Raimonds Tiguls, Rihards Lepers,
Samanta Tīna, Iluta Alsberga,

Ginta Krievkalna, MC Orķestris un
Talsu novada deju kolektīvi un kori

TV tiešraides vadītājs INTARS BUSULIS

PIEDĀVĀ DIŽKONCERTU

PASĀKUMA RĪKOTĀJAM IR TIESĪBAS VEIKT IZMAIŅAS PASĀKUMA DALĪBNIEKU SASTĀVĀ BEZ IEPRIEKŠĒJA BRĪDINĀJUMA. 

LĪGĀM UN JĀŅIEM IEEJA BEZ MAKSAS!

KONCERTĀ PIEDALĀS

Talsu
Novada
Pašvaldība

IEEJA TALSU SAULESKALNA ESTRĀDĒ NO PL. 19:00

Atbalstītāji INFORMĒ

BIĻETES - “BIĻEŠU PARADĪZĒ”. PAPILDINFORMĀCIJA - WWW.LATVIJALIGO.LV
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Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Videonovērošanas kameras palīdz atklāt līdz 80% pārkāpumu
Videonovērošanas kameras 

pēdējo trīs gadu laikā ir uz-
stādītas Stendē, Sabilē un Lau- 
cienes pagastā, bet Talsu pilsētā 
šajā laikā papildināta esošā 
videonovērošanas sistēma. „Li-
kuma pārkāpumi no tā nav 
mazinājušies, taču par 70 līdz 
80 procentiem ir palielinājies 

atklāto gadījumu skaits,” ko-
mentē Talsu novada Pašvaldī-
bas policijas priekšnieks Māris 
Grīnvalds.

Strādā 24 stundas diennaktī
Talsu novadā patlaban darbo-

jas 57 videonovērošanas kame- 
ras, tās uzstādītas sabiedriskās 

vietās, kur nereti pulcējas 
Pašvaldības policijas „klienti”. 
„Videonovērošanas kameras ļoti 
disciplinē šos cilvēkus. Kur esam 
uzstādījuši šīs iekārtas, tur pul-
cēšanās ir apsīkusi,” norāda 
M. Grīnvalds.

Ja agrāk šajās pilsētās varēja 
atrisināt divus no desmit gadī-

jumiem, tagad tiek atklāti vidēji 
septiņi līdz astoņi pārkāpumi. 
„Mums ir laba sadarbība ar 
Valsts policiju, kas pie mums 
vēršas pēc konkrētiem notiku-
miem. Videonovērošanas kame- 
ras nemelo, un tās strādā 24 
stundas diennaktī, tāpēc vain-
īgos var atrast. Tiek risināti tādi 

gadījumi kā nolauztas ceļazīmes, 
izraisītas avārijas. Vēl nesen 
Sabilē atrasts vandālis, kas 
demolējis notekcaurules, izdev-
ies notvert arī kādu personu, kas 
ar cirvi izdauzījusi logu,” klāstīja 
Pašvaldības policijas priekšnieks.

(Turpinājums 5. lpp.)

Talsu novada dome izsaka neuzticību SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāles vadītājai

Pamatojoties uz pēdējās ne-
dēļās plašsaziņas līdzekļos iz-
skanējušo informāciju par da-
žādiem atgadījumiem SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiālē, 10. jūni-
jā ārkārtas domes sēdē Talsu 
novada domes deputātu vairā-
kums izteica neuzticību slimnī-
cas valdes loceklei un Talsu fi-
liāles vadītājai Kristīnai 
Bidzānei. Tā kā SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
dalībnieki ir piecas pašvaldības 
– Ventspils, Talsi, Roja, Dunda-
ga un Mērsrags –, Talsu novada 
domes lēmumā pašvaldības ka-
pitāla daļu turētājam Aivaram 
Lācarum uzdots dalībnieku sa-
pulcē rosināt Kristīnas Bidzā-
nes atsaukšanu no SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā 
slimnīca” valdes locekļa amata 
un balsot par to.

Talsu novada domes deputāti 
– Daiga Feldmane, Olga Blum-
baha, Oļegs Solovjovs, Juzefa 
Kļava, Andis Astrātovs un Zintis 
Vicinskis – ar pieprasījumu vēr-
sās pie Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus, 
lūdzot sasaukt ārkārtas domes 
sēdi un izteikt neuzticību SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” valdes loceklei Kristī-
nai Bidzānei, jo pēdējo nedēļu 
laikā vienotajā informatīvajā tel-
pā (televīzijā, internetā un laik-
rakstos) tiek publiskoti fakti par 
vairākām ārkārtas situācijām 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiālē. „Par Talsu 
filiāli atbildīgā valdes locekle si-
tuāciju nekontrolē un nespēj rast 
izeju no tās. Talsu novada paš-
valdība un dome uzskata, ka tā-
dējādi tiek nodarīts kaitējums 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles un Talsu 
novada publiskajam tēlam,” 
teikts deputātu pieprasījumā. 

Pirmdien, 6. jūnijā, Talsu no-
vada domes Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas sēdes slēg-
tajā daļā deputāti tikās un pārru-
nāja plašsaziņas līdzekļos izska-
nējušo gadījumu, kad sieviete 
slimnīcas palātā izdarīja pašnā-
vību, kā arī gadījumu, kad kāds 
vīrietis pēc gūtas traumas nogā-
dāts slimnīcā, pēc palīdzības 
sniegšanas tika sūtīts mājās, kur 
viņš nomiris. Deputāti norāda, 
ka informācija no filiāles vadītā-
jas un plašsaziņas līdzekļos 

sniegtie komentāri neviesa uzti-
cību par labas prakses principu 
ievērošanu slimnīcā, kā rezultātā 
filiāles un visas reģionālās slim-
nīcas publiskais tēls ir ievērojami 
pasliktinājies, pacientu uzticība 
ārstnieciskā procesa kvalitātei ir 
izteikti mazinājusies, turklāt si-
tuāciju izlabot tuvākajā laikā vai 
pat vidējā termiņā nav iespē-
jams. Talsu novada domes depu-
tātu vairākums uzskata, ka val-
des locekle Kristīna Bidzāne ir 
zaudējusi Talsu novada domes 
un pašvaldības kā SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
11,09906% kapitāla daļu īpašnie-
ces uzticību un ir atsaucama no 
valdes locekļa amata ar iemeslu 
– pienākumu nepienācīga izpil-
de, nespēja vadīt sabiedrību, kai-
tējuma nodarīšana sabiedrības 
interesēm, kā arī uzticības zau-
dēšana.

Deputāti: mēs nedrīkstam 
pieļaut to, kas notiek Talsu 
slimnīcā

Komentējot tapušo deputātu 
pieprasījumu, Daiga Feldmane 
domes sēdē sacīja: „Pieprasīju-
mu rakstījām, saprotot, ka ir 
kaut kas jādara – neviens mūsu 
lēmums neatsauks tos cilvēkus, 
kuri ir aizgājuši, tāpēc gribu 
publiski izteikt līdzjūtību piede-
rīgajiem. Bet dzīve turpinās, un 
mums kā kapitāldaļu turētājiem 
ir jādara viss, lai maksimāli ma-
zinātu šādu traģisku notikumu 
iespējamību nākotnē. 

Jau 31. marta iedzīvotāju sa-
pulcē, kad mēs runājām par 
slimnīcas darbu, no iedzīvotāju 
jautājumiem un stāstījumiem 
tika identificētas problēmas, vie-
na no būtiskākajām bija komu-
nikācija. Komunikācija starp 
slimnīcas vadību un darbinie-
kiem, attieksme pret pacientiem 
un darba organizācija. Nesenie 
traģiskie notikumi ir radījuši 
plašu rezonansi sabiedrībā. 
Masu medijos SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīcas” Talsu 
filiāles un līdz ar to arī mūsu no-
vada, Talsu novada, vārds šobrīd 
izskan, manuprāt, tikai negatīvi. 
Iedzīvotāju lielākā daļa ir zaudē-
jusi ticību mūsu slimnīcai – ticī-
bu, ka mēs vērsīsimies un sa-
ņemsim palīdzību tiešām īstajā 
brīdī, īstajā vietā un kvalitatīvi. 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” valdes reglaments no-

saka valdes locekļa tiesības un 
pienākumus: vadīt un organizēt 
sabiedrības Talsu filiāles saim-
niecisko darbību un kontrolēt 
medicīnisko pakalpojumu no-
drošināšanu un kvalitāti savā ap-
kalpes teritorijā; valdes locekļa 
tiešā pakļautībā ir Talsu filiāles 
darbinieki – tātad par Talsu filiā-
les darbu kopumā ir atbildīgs fi-
liāles vadītājs, valdes loceklis. 

Domājot par to, kas mums ir 
jādara, – viena no pašvaldības 
funkcijām ir nodrošināt veselības 
aprūpes pieejamību saviem iedzī-
votājiem. Manuprāt, ir tikai paš-
saprotami, ka aprūpei ir jābūt 
kvalitatīvai. Par šīs funkcijas īste-
nošanu Talsu novada dome ir no-
slēgusi līgumu ar SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca”.

Kvalitatīvu veselības aprūpi 
mēs varam censties nodrošināt 
mūsu iedzīvotājiem, ja mūsu ie-
dzīvotāju intereses pārstāv val-
des loceklis – filiāles vadītājs, 
kuram uzticamies, uz kuru pa-
ļaujamies. Paļaujamies, ka viss 
darbs slimnīcā tiks organizēts un 
darīts maksimāli labi, ievērojot 
ikviena pacienta intereses. Man 
pārliecība par šā brīža valdes lo-
cekli, Talsu filiāles vadītāju Kris-
tīnu Bidzāni ir zudusi.”

Olga Blumbaha vērsa uzmanī-
bu uz Talsu novada domes depu-
tātu atbildību iedzīvotāju priekšā: 
„Mums vienreiz ir jāsaprot – mēs 
nedrīkstam pieļaut to, kas notiek 
Talsu slimnīcā. Ja man kā deputā-
tei kāds prasītu – ko tu esi darījis, 
lai tā nenotiek –, tad es ar tīru 
sirdsapziņu varu teikt, ka ļoti gri-
bēju, lai Kristīna Bidzāne nav val-
des locekle. Bet diemžēl tālāk šis 
jautājums netika risināts, jo arī 
daļa no deputātiem šo informāci-
ju tālāk sagrozīja. Ir jānosauc lie-
tas īstajos vārdos, lai neviens ne-

teiktu: „Es braukšu jebkur, tikai 
ne uz Talsu slimnīcu.” Tā nav ne 
medicīnas personāla, ne dakteru 
un medicīnas māsu vaina, bet tā 
ir organizācijas, tā ir valdes locek-
les atbildība.”

Par neuzticības izteikšanu 
Kristīnai Bidzānei balsoja 12 Tal-
su novada domes deputāti (parti-
jas „Talsu novada attīstībai” depu-
tāti Aivars Lācarus, Andis 
Astrātovs, Olga Blumbaha, Juzefa 
Kļava, Normunds Krūze, Oļegs 
Solovjovs, Zintis Vicinskis; parti-
jas „Vienotība” deputāts Vilnis 
Pūcītis, Zaļās partijas deputāts 
Alfons Spēks; apvienības „Reģio-
nu alianse” deputāti Daiga Feld-
mane un Andris Dzenis; nacio-
nālās apvienības VL-TB/LNNK 
deputāts Gundars Sebris). Pret 
neuzticības izteikšanu bija nacio-
nālās apvienības VL-TB/LNNK 
deputāte Ilze Indriksone un no 
Reformu partijas ievēlētā deputā-
te Sandra Pētersone. Sēdē nepie-
dalījās Latvijas Zemnieku savie-
nības deputāti Miervaldis 
Krotovs un Dainis Karols un par-
tijas „Vienotība” deputāts Nor-
munds Tropiņš.

„Tā situācija, kas izskanēja 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejā, manuprāt, bija pietie-
kama, lai izprastu situāciju,” ko-
mentējot balsojumu par Kristī-
nas Bidzānes atstāšanu valdes 
locekles amatā, sacīja deputāte 
Ilze Indriksone. „Mana pieredze 
slimnīcas pakalpojumu izman-
tošanā ar niansēm ir bijusi dažā-
da, kopumā ļoti laba. Ir bijušas 
nelielas problēmas ar medicīnis-
ko personālu, kas ir vidējais per-
sonāls – medicīnas māsas, ar ārs-
tiem pieredze ir bijusi ļoti laba. 
Katram šī pieredze ir citādāka, 
tāpēc tam, ka visi saka – Talsu 
slimnīca ir slikta –, es nepiekrītu, 
jo pieredze ir dažāda. Pateikt, ka 
pie visa ir vainīga valdes locekle 
un filiāles vadītāja Kristīna Bi-
dzāne, manuprāt, nav pareizi. Es 
neatbalstu šo uzstādījumu, ka 
visa vaina ir valdes loceklē – ja 
viņas nebūtu vai būtu cits vadī-
tājs, tad viss būtu citādāk, jo lē-
mumu pieņem katrs darbinieks 
savā darbavietā. Es, protams, ne-
noliedzu, ka vadība var ietekmēt 
darbiniekus, vērst par labu dau-
dzas lietas. Es lēmumu par neuz-
ticības izteikšanu neatbalstīšu, jo 
tā informācija, kas ir manā rīcībā 
un tika sniegta komitejā, man 

norāda, ka kļūdas ir bijušas ne 
tikai saimnieciskajā un vadības 
procesā, bet arī citur. Protams, tā 
ir arī valdes locekles atbildība, kā 
viņa šo situāciju izvērtē, vai viņa 
uzskata, ka var darbu turpināt.”

Domes sēdē pirms balsojuma 
situāciju komentēja arī Aivars 
Lācarus: „Slimnīca ir piedzīvoju-
si daudz labākus laikus, kaut arī 
apstākļi, kādos tika ārstēti slim-
nieki, bija daudz sliktāki. Es ru-
nāju par to drausmīgo gadījumu, 
kas bija 1997. gadā. Pēc tam Tal-
su vārds visā Latvijā skanēja pa-
visam citādāk. Mūsu mediķi pie-
rādīja, ka lauku slimnīcā var 
izdarīt lielas lietas – mobilizēties 
un sniegt maksimālo palīdzību 
cilvēkiem ļoti kritiskās situācijās. 
Diemžēl tā informācija, kas jo- 
projām turpinās, ir radikāli citā-
dāka. Maigi izsakoties – tā būs 
ļoti grūti vēršama par labu, jo 
cilvēki ilgāk atceras negatīvās, 
nevis pozitīvās lietas.”

Saskaņā ar SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” valdes 
reglamenta (SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” dalīb-
nieku sapulces 17.03.2014. pro-
tokols Nr. 2014/2) 2.8. punktu 
valdes locekli Dalībnieku sapul-
ce var atsaukt no pienākumu pil-
dīšanas tad, ja tam ir svarīgs ie-
mesls. Par svarīgu iemeslu 
jebkurā gadījumā uzskatāma 
rupja pilnvaru pārkāpšana, pie-
nākumu neizpilde vai nepienācī-
ga izpilde, nespēja vadīt sabied-
rību, kaitējuma nodarīšana 
sabiedrības interesēm, kā arī uz-
ticības zaudēšana.

Valdes locekle Kristīna Bidzā-
ne saskaņā ar SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” valdes 
reglamenta 6.4.4.1. punktu vada 
un organizē Sabiedrības Talsu fi-
liāles saimniecisko darbību un 
kontrolē medicīnisko pakalpoju-
mu nodrošināšanu un kvalitāti 
savā apkalpes teritorijā.

Talsu novada pašvaldībai pie-
der 11,09%, Dundagas novada 
domei – 0,15%, Rojas novada 
domei – 0,23%, Mērsraga nova-
da pašvaldībai – 0,05% kapitāl-
daļu. SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” lielākais 
akcionārs ar 88,45% kapitālda-
ļām ir Ventspils pilsētas dome.

 
Ivonna Vicinska

Foto: Marta Rake-Lasmane
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Tuvojas Latvijas valsts simt-
gade, kuru svinēsim 2018. 
gadā. Talsu novada pašvaldība 
sākusi Latvijas simtgades pasā-
kumu plāna izstrādi, kurā liela 
loma būs ne tikai kultūras ies-
tāžu, bet arī jauniešu, izglītības 
darbinieku, uzņēmēju un vietē-
jo iedzīvotāju pašiniciatīvai. 
Svētku programmu paredzēts 
īstenot piecu gadu garumā no 
2017. līdz 2021. gadam.

Latvijas simtgades rīcību vir-
zienu noteikšanai 25. maijā tika 
rīkota pirmā darba grupas sapul-
ce, kurā uzklausīts Talsu novada 
Kultūras, sporta un tūrisma cen-
tra (KSTC), Izglītības pārvaldes, 
Galvenās bibliotēkas, Talsu no-
vada muzeja un novada pārvalžu 
redzējums par galvenajiem ak-
centiem simtgades pasākumu 
plānā.

Stāstot par kultūras, tūrisma 
un sporta nozares iecerēm, simt-
gadi sagaidot, KSTC vecākā kul-
tūras speciāliste Sanita Arciševs-
ka noradīja, ka aktivitātes tiks 
plānotas, iesaistot amatiermāk-
slas, profesionālās mākslas un 
jaunrades kolektīvus. Tāpat 
centrs iniciēs dažādus projektus 
un akcijas, kas būs vērstas uz sa-
biedrības iesaisti. Talsu novadā, 
ieskandinot Latvijas simtgades 
svētku gaidīšanas pasākumus, 4. 
maijs tika sagaidīts ar Baltā 
galdauta svētkiem un jaunu for-
mātu akcijai „Dziedošais auto-
buss” – akcija ir guvusi pozitīvas 
atsauksmes no iedzīvotājiem, tā-
pēc tā noteikti tiks rīkota arī 
turpmāk. Latvijas simtgades 
tēma tiks akcentēta arī dažādās 
tūrisma aktivitātēs – Talsu nova-
da Tūrisma informācijas centrs 
plānojis akcentēt seno kuršu 
mantojumu, iespējams, radot 

Kuršu festivālu, kā arī simtgades 
tēmai veltītu spēli. Savukārt 
sporta jomā dažādās sportiskās 
aktivitātēs plānots „apspēlēt” 
skaitli 100.

Talsu Galvenās bibliotēkas 
plānos ir biogrāfiskas enciklopē-
dijas izveide, kas ikvienam būtu 
pieejama bibliotēkas mājaslapā, 
pastāstīja bibliotēkas vadītāja 
Vija Nagle. Tiek lēsts, ka šajā en-
ciklopēdijā būs pieejama infor-
mācija par vairākiem tūkstošiem 
personību, kas apkopota sadar-
bībā ar novadpētniekiem. Biblio-
tēka plāno arī dažādas ceļojošās 
izstādes, un mudinās iesaistīties 
atpazīstamu novada rakstnieku 
un kultūras personību kapa vietu 
sakārtošanā.

Arī izglītības iestāžu iesaistī-
šana dažādos simtgades pasāku-
mos ir būtiska. Izglītības pārval-
des vadītājs Uldis Katlaps sacīja, 
ka īpaši ciešai sadarbībai ir jābūt 
ar Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centru, kopā rīkojot dažā-
dus vēstures un literatūras kon-
kursus, kā arī mudinot jauniešus 
aktīvi līdzdarboties ar savām 
idejām.

Talsu novada muzeja direkto-
re Mirdza Jonele pastāstīja, ka ar 
darbiniekiem ir pārrunāts, kāds 
varētu būt Talsu novada muzeja 
devums Latvijai simtgadē. Viena 
no idejām bija grāmatas par Tal-
su pilskalna vēsturi un arheolo-
ģiskajiem atradumiem izdošana, 
sadarbojoties ar Valsts piemi-

nekļu aizsardzības inspekciju. 
Viņa norādīja, ka šāda grāmata 
par atpazīstamāko Talsu pilsētas 
kalnu būtu ne tikai dāvana Latvi-
jai, bet arī ietu roku rokā ar plā-
noto pilskalna sakārtošanu, kas 
paredzēta deviņu pakalnu kon-
cepcijā. Tāpat muzejs varētu ap-
kopot dažādus senlaiku video-
materiālus par Talsiem un Talsu 
apkārtni, lai tie pēc pielāgošanas 
mūsdienu tehniskajām prasībām 
būtu pieejami muzeja viesiem.

Viens no lielajiem simtgades 
mērķiem ir katram Talsu novada 
pagastam izstrādāt ģerboni – 
patlaban astoņiem pagastiem 
nav oficiāli apstiprināta simbola. 
Lai Latvijas dzimšanas diena 
būtu svētki katram novada pa-
gasta un pilsētas iedzīvotājam, 
pašvaldības darba grupa tiksies 
ar pārvalžu vadītājiem un uz-
klausīs viņu idejas. Pirmajā dar-
ba grupas sapulcē pārvaldes pār-
stāvēja Laucienes un Balgales 

pagasta pārvaldes vadītājs Juris 
Upmalis. Viņš atzīmēja, ka, pie-
mēram, Laucienē par godu Lat-
vijas simtgadei ir plānots pakā-
peniski atjaunot skvēru. Tāpat 
J. Upmalis norādīja: katrai pilsē-
tai un pagastam būtu nepiecie-
šams izveidot sava veida videovi-
zītkarti, kurā īsi būtu atspoguļota 
katras vietas identitāte, tradīcijas 
un vērtības. „Šis būtu ilgtermiņa 
ieguldījums, ko rādīt viesiem, un 
mūsdienīgs mantojums arī nā-
kamajām paaudzēm,” viņš teica.

Sapulcē piedalījās arī Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Daiga Feldmane, kura 
uzsvēra, ka vairāk ir jāpopularizē 
tās labās tradīcijas, kas jau ir ne-
atņemama novada sastāvdaļa. 
Tāpat būtu svarīgs dialogs ar ne-
valstiskajām organizācijām, tādā 
mudinot sabiedrību iesaistīties 
simtgades pasākumos.

Nākamā darba grupas tikša-
nās Talsu novada pašvaldībā plā-
nota 5. jūlijā pulksten 15.30, šajā 
tikšanās reizē tiks prezentēts de-
talizētāks KSTC redzējums par 
kultūras pasākumiem, pārvaldēs 
plānotie darbi un idejas jauniešu 
iesaistei simtgades pasākumos.

PIEDALIES!
Latvijas valsts simtgades svi-

nību veiksmes atslēga ir Latvijas 
cilvēku līdzdalība, līdzdarbība 
un pašiniciatīva svētku veidoša-
nā un īstenošanā. Latvijas cilvēki 
– tie esam gan mēs visi katrs per-
sonīgi, gan mēs kā savas profe-
sionālās jomas pārstāvji, savu 
interešu grupu pārstāvji un aiz-
stāvji. 

Ivonna Vicinska

Soli pa solim līdz simtgadei…
Talsu novada pašvaldības Latvijas simtgades darba grupa ai-

cina ikvienu iesaistīties ar savām idejām par to, kā atzīmēt šos 
svētkus. Tiek veidotas desmit domubiedru grupas:

 ▶ Kultūra – grupas vadītāja KSTS vecākā kultūras speciāliste Sanita 
Arciševska (sanita.arcisevska@talsi.lv, tel. 22043062)

 ▶ Tūrisms – grupas vadītāja Talsu novada tūrisma informācijas 
centra TIC vadītāja Inese Roze (inese.roze@talsi.lv, tel. 26469057)

 ▶ Izglītība – grupas vadītājs Izglītības pārvaldes vadītājs Uldis Kat-
laps (uldis.katlaps@talsi.lv, tel. 29468902)

 ▶ Sports – grupas vadītājs KSTC sporta speciālists Ivo Irbe  
(ivo.irbe@talsi.lv, tel. 26587178)

 ▶ Māksla – grupas vadītāja KSTC māksliniece Ildze Ose  
(ildze.ose@talsi.lv, tel. 26125865)

 ▶ Vēsture – grupas vadītāja Talsu novada muzeja direktore Mirdza 
Jonele (mirdza.jonele@talsi.lv, tel. 29109870)

 ▶ Uzņēmēji – grupas vadītāja Attīstības plānošanas nodaļas pro-
jektu vadītāja Baiba Lorence (baiba.lorence@talsi.lv, tel. 
22018236)

 ▶ Jaunieši – grupas vadītāja Bērnu un jauniešu centra Jaunatnes 
lietu speciāliste Līva Maķe (liva.make@talsi.lv, tel. 22345998)

 ▶ Nevalstiskās organizācijas – grupas vadītāja Kurzemes NVO  
vadītāja Inese Siliņa (inese@kurzemesnvo.lv, tel. 29811722)

Izveidota arī grupa „Esmu dzimis 18. novembrī” – Talsu Galve-
nās bibliotēkas vadītāja Vija Nagle apkopo informāciju par tiem 
novadniekiem, kas dzimuši šajā nozīmīgajā datumā. Ja esi viens no 
šiem gaviļniekiem, aicinām sazināties: vija.nalge@talsi.lv, tel. 
26510814. 

Ar ierosinājumiem un idejām simtgades atzīmēšanai iespējams 
dalīties, arī rakstot uz info@talsi.lv vai vēršoties pie simtgades darba 
grupas vadītājas Talsu novada domes deputātes Olgas Blumbahas. 

Patriotisms – vai izmērāms?
Talsu novada dome pavasarī akcep-

tēja pašvaldības iesaistīšanos biedrības 
„Latvijas karogs” kustībā, kas paredz 
lielformāta Latvijas karoga izvietošanu 
pilsētās ar mērķi godināt nacionālo Lat-
vijas simbolu ne tikai svētkos, bet arī 
ikdienā, vairojot patriotismu un lepnu-
mu par Latviju. Biedrības mājaslapā, 
balsojot par iespējamo karoga atraša-
nās vietu, savu izvēli par karoga atraša-
nos Talsos izdarīja vairāk nekā 500 ie-
dzīvotāju (piedāvātās vietas – Talsu 
pilskalna apkārtne un pie pieminekļa 
„Koklētājs”). Taču pašvaldība saņēma 
arī vairākas vēstules no iedzīvotājiem, 
kuri ir pret dalību projektā. Aktualizē-
joties diskusijai, kas ir patriotisms un 
vai karoga izmērs būs tas, kas noteiks 
mīlestību pret valsti, 2. jūnijā Talsu no-
vada pašvaldībā tika rīkota tikšanās ar 
saņemto vēstuļu autoriem – mākslinie-
kiem, arhitektiem un citiem sabiedriski 
aktīviem cilvēkiem.

Arhitekte un teritorijas plānotāja In- 
dra Kļaviņa, mākslinieks dizainers And-
ris Vītols, fotomākslinieks Uldis Balga, 
arhitekts Aivars Lācis, arhitekts Elmārs 
Orniņš, gleznotāja Guna Millersone, ke-
ramiķe Katrīna Vīnerte un arhitekts Nor-
munds Raitums Talsu novada domes 
priekšsēdētājam Aivaram Lācarum adre-
sētā vēstulē pauda, ka lielformāta karoga 
vietas izveide savā ziņā būtu samākslota 
patriotisma paušana. „Vai tiešām kādam 

no malas šķiet, ka tad, ja pie pieminekļa 
„Koklētājs” sāniem iestādīs 40 metru aug-
stu karoga mastu, tas atraisīs patriotisma 
jūtas? Drīzāk notiks gluži pretējais – visu 
mīlētā pieminekļa emocionālā burvība 
tiks apspiesta un sagrauta,” komentējot 
vienu no piedāvātajām karoga atrašanās 
vietām, norādīja vēstules autori. Arhitekti 
un mākslinieki uzsver – Talsu mazpilsē-
tas mērogs ir vērtība, kas jākopj un jāsau-
dzē, it īpaši pilsētbūvniecības pieminekļa 
„Talsu pilsētas vēsturiskais centrs” terito-
rijā vai tās aizsardzības zonā.

Vēstules autori rosināja atteikties no 
dalības šajā projektā un tā vietā sapost 
Talsu Tautas nama torni – vietu, kurai ir 
vēsturiska nozīme. „Tā ir tā īpašā Talsu 
karoga vieta, kurai pieder talsenieku sir-
dis un atmiņas un kuras lielums ir tās 
garā, nevis mākslīgi radītā izmērā,” pauž 
diskusijas rosinātāji.

Pašvaldībā vērsās arī Talsu Mākslas 
skolas direktore Maira Freimane un sko-
lotājas Inese Mīlberga, Ritma Lagzdiņa, 
Ildze Sapiega un Ginta Kaminska. „Mēs, 
Talsu Mākslas skolas skolotāji, neredzam 
ne jēgu, ne vietu milzīgajam karogam 
mūsu pilsētas ainavā,” teikts vēstulē, no-
rādot, ka šāds milzenis būs absolūts sveš-
ķermenis lieliskajā Talsu, Kurzemes maz-
pilsētas, ainavā.

Arī radošās biedrības „Ciparnīca” pār-
stāvji Diana Dzelme un Nauris Galviņš ir 
pret šo ieceri. „Kaut arī mēs mīlam savu 

valsti un cienām tās simbolus, tik gro-
tesks valsts mīlestības pierādījums šķiet 
nepieņemams un Talsu mazpilsētas aina-
vā neiederīgs,” teikts biedrības sūtītajā 
vēstulē. Šīs vēstules autori rosināja pilsē-
tai uz Latvijas simtgadi uzdāvināt sakop-
tu, atjaunotu un pilnveidotu dendroloģis-
ko parku. „Tā būtu dāvana ilgtermiņā, kas 
patiešām iepriecinātu Talsu iedzīvotājus 
un viesus. Galu galā šis visai novārtā pa-
mestais parks patiesībā ir liela un sena 
Talsu vērtība,” pauž keramiķi.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus vai-
rākkārt ir uzsvēris, ka dome lēmusi par 
dalību projektā, taču tas, vai projekts tie-
šām īstenosies dzīvē, būtu tiešā veidā at-
karīgs no sabiedrības iniciatīvas. Saņem-
tās vēstules no dažādu jomu lietpratējiem 
ir indikators, ka lielformāta karogs, kas, 
iespējams, ir labs risinājums citām Latvi-
jas pilsētām, tomēr ir pretrunā ar Talsu 
pilsētas būtību. Kliedējot dažādas variāci-
jas par šāda lielformāta karoga izmaksām, 
priekšsēdētājs uzsvēra, ka no Talsu nova-
da pašvaldības budžeta šāda projekta rea-
lizēšanai nav paredzēts tērēt ne eiro centa 
– projekts pamatā ir balstīts uz pašas sa-
biedrības iniciatīvu, karoga vietu izveido-
jot par ziedojumiem.

Monumentālais karogs jau plīvo Ogrē 
pie pilsētas Kūrmājas, to plānots uzstādīt 
arī Alūksnē (izvēlēta vieta pie Bībeles 
muzeja), Gulbenē, Limbažos, Madonā, 
Smiltenē (izvēlēta vieta Jāņukalnā pie es-

trādes), Siguldā (izvēlēta bobsleja trases 
kore), Valkā (izvēlētā vieta – Putras kalns) 
un Rīgā (karogs atradīsies uz AB dam-
bja). A.  Lācarus norādīja, ka, pamatojo-
ties uz izskanējušajiem apsvērumiem, 
Talsos šis projekts, visticamāk, nerealizē-
sies šādā formātā. Kā pozitīvu viņš vērtēja 
faktu, ka sabiedrībā ir raisījusies diskusija 
par to, ko nozīmē patriotisms, turklāt ir 
izskanējuši vairāki vērtīgi priekšlikumi 
Latvijas simtgades svētku atzīmēšanai. 
Tikšanās gaitā izteikti priekšlikumi ne ti-
kai par Tautas nama torņa izcelšanu un 
dendroloģiskā parka sakopšanu – rosi-
nāts sakārtot krustojumu pie Soda prie-
des un pārdomāt Talsu pilsētas ģerboņa 
staba atrašanās vietu, sakārtot Kupfera 
kapliču, kā arī apkopot iedzīvotāju idejas 
par 100 labiem darbiem, kas būtu pavei-
cami līdz Latvijas dzimšanas dienai.

Sapulcē piedalījās arī Talsu novada do-
mes deputāte un Latvijas simtgades darba 
grupas vadītāja Olga Blumbaha, kura pa-
teicās par izrādīto iniciatīvu. „Pēdējā lai-
kā mūsu novadu vajā anonīmi cilvēki. 
Paldies, ka esat gatavi nākt uz atklātu sa-
runu un runāt par lietām, kas jūs satrauc, 
neslēpjoties. Aicinu sekot līdzi informāci-
jai par simtgades darba grupas plāniem, 
piedalīties sapulcēs ar savām radošajām 
idejām. Es ticu, ka kopā mums izdosies!”

Ivonna Vicinska
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Talsu novads izskan Lietuvā

Sadarbība ar Alānijas pašvaldību Turcijā vēršas plašumā

4. jūnijā Talsu novada paš-
valdības sadarbības partneru 
pilsētā Prieņos (Lietuva) noti-
ka svētki pie Nemunas upes. 
Pasākuma ietvaros tika rīkotas 
Talsu novada dienas. Uz svēt-
kiem devās Talsu novada paš-
valdības kolektīvi un oficiālā 
delegācija.

Talsu novadu svētkos pārstā-
vēja Pastendes kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs „Austris”, 
kam izveidojusies lieliska sadar-
bība ar Prieņu rajona jauniešu 
deju kolektīvu „Trapukas”, kas 
priekšnesumus sniedzis arī Talsu 
novadā. Uz Prieņiem devās arī 
vīru vokālais ansamblis „Stende”, 
kura skanīgais dziedājums prie-
cējis ārzemju delegāciju viesus 
tikšanās reizēs. Savukārt Talsu 
tautas nama K. Valdemāra teātra 
dalībnieki ar muzikālo izrādi „Tā 
un šitā, un nekā” ar dziesmām 
un jautru aktieru spēli vēstīja par 
latviešu Līgo svētku svinēšanas 
tradīcijām. Izrāde tika pieskaņo-
ta Talsu novada paviljonam, kur 
prezentējām Talsu novadu un 
Latviju, apmeklētājiem piedāvā-
jot AS „Talsu piensaimnieks” sie-
ru degustāciju, pīrāgus, rabarbe-
ru plātsmaizi un maizes kvasu. 
Tāpat godā tika celts Talsu svītr-
kods un izrādītas Talsu audēju 
kopas „Talse” darinātās segas, 
zeķes, cimdi un Talsu villaine. 
Talsu paviljonā veicām dažādas 
radošas nodarbības un sniedzām 
informāciju par Talsu novadu, 
Kurzemi un Latviju. Svētku da-
lībnieki un apmeklētāji ar intere-
si apmeklēja Talsu novada pavil-
jonu, aicinot piedalīties svētkos 
arī citviet Lietuvā, kā arī novēr-
tēja mūsu amatiermākslas kolek-
tīvu sniegtos priekšnesumus, kas 
skatītājus pārsteidza ar augsto 
profesionālo līmeni un aizraujo-
šo repertuāru.

Talsu novads tika godināts jau 
vizītes pirmajā dienā, kad mastā 

pie Prieņu rajona pašvaldības, 
„Pūt,vējiņiem!” skanot, uzvijās 
Talsu novada karogs, lai lepni 
plīvotu līdzās Prieņu pašvaldības 
karogam. Atklāšanas koncerts 
caurvija abu valstu draudzības 
tēmu, līdz gaisā uzspurdza svēt-
ku baloni Latvijas un Lietuvas 
karoga krāsās, savienojot abu 
valstu sapņus par saticību un 
mieru pasaulē.

Ideja par Talsu dienu rīkošanu 
Lietuvā radās, Prieņu sadarbības 
partneriem ierosinot Talsu dienas 
rīkot arī Lietuvā, jo šogad Talsu 
novada pašvaldība uzrunāja lie-
tuviešu draugus rīkot Prieņu 
dienas Talsos. Tā teikt, dots 
pret dotu. Lietuviešu pārstāvji 
izteica savas vēlmes, kādus ko-
lektīvus labprāt redzētu svētku 
pasākumos. Divās Dižmāras 
gadatirgus organizatoru darba 
grupu sanāksmēs tika apspries-
tas svētku rīkošanas detaļas un 
izvirzīti svētku dalībnieki, to-
starp oficiālās delegācijas pār-
stāvji, pamatojoties uz Prieņu 
rajona pašvaldības priekšsēdē-
tāja Alvida Vaicekauska sa-
ņemto ielūgumu.

Talsu novada pašvaldības 
administrācijas pārstāvji un 
mākslinieciskā delegācija 
Prieņos ieradās jau piektdie-

nas, 3. jūnija, vakarā, lai ieskan-
dinātu svētkus. Savukārt Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, priekšsēdētāja 
vietniece Daiga Feldmane un 
pašvaldības izpilddirektors Aldis 
Vilsons pārējiem pievienojās 
sestdien, 4. jūnijā, svētku atklā-
šanas laikā. Līdz ar Talsu novada 
delegāciju svētku noskaņu bau-
dīja arī Prieņu sadarbības part-
neri no Polijas, Somijas un Balt-
krievijas, kas ieinteresējās par 
sadarbību kopīgu projektu īste-
nošanā arī ar Talsu novada paš-
valdību.

Jau kopš 2006. gada darbo-
jas starptautiskās sadarbības 
līgums starp Talsu un Alānijas 
pašvaldību. Gadu no gada no-
tiek dažādas apmaiņas vizītes 
izglītības, kultūras, sporta, tū-
risma un ekonomikas jomā. 
Bez oficiālajām pašvaldības vi-
zītēm nebūtu iespējama šāda 
veida sadarbība, un, lai turpi-
nātu veiksmīgi iesākto, arī šo-
gad maija nogalē uz Turciju 
devās Talsu novada pašvaldības 
oficiālā delegācija, lai piedalī-
tos gadskārtējā Alānijas 16. 
starptautiskajā tūrisma un 
mākslas festivālā.

Šogad novembrī apritēs jau 
10 gadu, kopš tika noslēgts sa-
darbības līgums, tāpēc uz Turci-
ju devās Ģirts Kalnbirze, kurš 
pirms desmit gadiem kā Talsu 
rajona padomes priekšsēdētājs 
parakstīja līgumu ar toreizējo 
Alānijas mēru Hasan Sipohioģlu. 
Uz Alāniju devās arī pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks Oskars 
Kļava, Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja Inga Priede un Lī-
bagu pagasta pārvaldes vadītāja 

Lauma Jaunpujēna. 
 Festivāls Alānijā notiek katru 

gadu, un tradicionāli tajā Alāni-
jas mērs ielūdz savas pašvaldības 
oficiālos sadarbības partnerus. 
Tā ir laba iespēja dalīties pie-
redzē starptautiskā jomā. Šoreiz 
par kopīgiem starptautiskiem 
projektiem tika runāts ar viesu 
delegācijām no Somijas, Lietu-
vas, Vācijas un Grieķijas. Jau pēc 
atgriešanās no Turcijas, LR Ār-
lietu ministrijai tika iesniegts 
projekts, kas paredz ES atbalstu 
Telavi pašvaldībai Gruzijā, kurā 
kā eksperti piesaistīti gan Lietu-
vas pārstāvji no Šilutes un Prie-
ņiem, gan Latvijas vēstniecības 
Turcijā Alānijas reģiona Goda 
konsuls.

Latvijas delegācijai vienmēr 
tiek izrādīta īpaša uzmanība, arī 
šoreiz Alānijas mērs Adems Mu-
rats Yücels, kurš pēc teritoriālās 
reformas pašvaldību vada jau 
otro gadu, ar Talsu novada paš-
valdības delegāciju speciāli tikās 
neformālos apstākļos, lai pārru-
nātu sadarbību izglītības, kultū-
ras, tūrisma, sporta un pašvaldī-

bas pārvaldības jomā. Šajās 
pusdienās piedalījās arī Alānijas 
pašvaldības sporta kluba prezi-
dents Mehmets Erķens, kurš aiz-
vadītajā gadā Vīna svētku laikā 
viesojās Sabilē, Laucienē un Tal-
sos un piedalījās pludmales vo-
lejbola turnīros. Sarunās tika 
apspriesta sadarbība arī citās 
sporta jomās, kā, piemēram, ka-
ratē, basketbolā meitenēm un, 

protams, arī volejbolā.
Vizītes laikā turpinājās saru-

nas ar Nimet Hačikura, kura at-
bild par kultūras dzīvi Alānijā, 
lai apspriestu Latvijas produkci-
jas un tradīciju prezentāciju nā-
kamajā gadā. Savukārt ar TED 
Alanya koledžas direktoru 
Müdürü Kâmil Okuroğlu vēlreiz 
tika pārrunāta iespēja par Alāni-
jas skolēnu dalību Talsu novada 

Izglītības pārvaldes rīkotajā mā-
cību un atpūtas nometnē 
„MAN”, kas šogad notiks Upesg-
rīvā. Delegācija katru dienu tikās 
ar Latvijas Goda konsulu Turcijā 
Nurkan Sazmaz, lai uzklausītu 
viņa paveikto kopš stāšanās 
amatā gada laikā. Alānijā nu jau 
gadu darbojas amatpersona, kas 
sniedz atbalstu Latvijas un citu 
Baltijas valstu tūristiem un iedzī-
votājiem. Talsi ir vienīgā stiprā 
saikne starp Turciju un Latviju, 
jo ir vienīgā pašvaldība, kurai ir 
oficiāls sadarbības līgums un 
kura ir ieguldījusi nozīmīgu dar-
bu Latvijas tēla popularizēšanā 
Turcijā. N. Sazmaz gada laikā ir 
noorganizējis trīs lielas Alānijas 
tūristu un uzņēmēju grupas, kas 
rudenī un ziemā ierodas Latvijā. 
Alānijai šobrīd ir svarīgi arī tū-
risti no Latvijas, jo, saasinoties 
situācijai ar Krieviju, Turciju 
skārusi ekonomiskā krīze. Ne-
skatoties uz to, visas delegāciju 
uzturēšanās izmaksas sedza Alā-
nijas pašvaldība.

Inga Priede; 
Albuma foto

Teksts: Inga Priede;  Albuma foto
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Publiskā apspriešana par 
mobilo telekomunikāciju 

bāzes staciju un sakaru 
mastu Pūņās

Ar Talsu novada domes 
2016. gada 26. maija lēmumu 
(prot. Nr.11, 5. p.) „Par nekus-
tamā īpašuma „Ābelīšu kūts”, 
Pūņās, Valdgales pagastā, da-
ļas iznomāšanu” būvniecības 
iecere „Mobilo telekomunikā-
ciju bāzes stacija un sakaru 
masts n/ī „Ābelīšu kūts”, Pū-
ņās, Valdgales pagastā, Talsu 
novadā”, kadastra apzīmējums 
88920090270, ir nodota pub-
liskajai apspriešanai un atzi-

numu saņemšanai.
Būvniecības ierosinātājs – 

SIA „Tele2” (reģ. Nr. 
40003272854, adrese: Mūkusa-
las iela 41b, Rīga, LV-1004, kon-
taktpersona: Pēteris Dekants, 
mob. tālr. 20020518).

Būvprojekta izstrādātājs – 
SIA „BM-projekts” (reģ. Nr. 
40103196966, adrese: Viršu iela 
12-47, Tīraine, Mārupes novads, 

LV-2167, kontaktpersona: Mār-
tiņš Blumentāls, mob. tālr. 
29762257).

Publiskā apspriešana notiks 
no 16. jūnija līdz 18. jūlijam.

Ar būvniecības ieceres do-
kumentiem var iepazīties Vald-
gales pagasta pārvaldē, adrese 
– „Pagastmāja”, Pūņas, Valdga-
les pagasts, Talsu novads – pie-
ņemšanas laikos, kā arī  
www.talsi.lv.

Būvniecības ieceres prezen-
tācijas pasākums norisināsies 
29. jūnijā 17.00 Valdgales tautas 
namā Pūņās.

Rakstiskas atsauksmes un 
priekšlikumus līdz 18. jūlijam 
sūtīt Valdgales pagasta pārval-
dei pa pastu uz adresi: „Pagast-
māja”, Pūņas, Valdgales pagasts, 
Talsu novads, LV-3253 vai arī 
elektroniski pa e-pastu uz adre-
si: valdgale.parvalde@talsi.lv.

Pārvaldēs paveiktais

Turpinājums no 2. lpp.

Visas iekārtas ir reģistrētas 
Datu valsts inspekcijā, ir nokār-
totas arī citas juridiskas forma- 
litātes, tāpēc iegūto ierakstu ir 
iespējams izmantot kā 
pierādīšanas līdzekli tiesā.

Dažādi vandalisma gadījumi 
Talsu novada pagastiem un 
pilsētām regulāri rada papildu 
izdevumus – sevišķi bieži ar no-
lauztām ceļa zīmēm, sadauzītiem 
apgaismes stabiem un citiem 
postījumiem saskaras Talsu pilsē-
tas pārvalde, kuras zaudējumi ik 
gadu lēšami vairāku tūkstošu eiro 
apmērā. Ar videonovērošanas 
kameru palīdzību izdodas atklāt 
lielu daļu šo gadījumu un atgūt 
radušos zaudējumus. 

Sistēmu pakāpeniski pilnvei-

dos visā novadā
Sabilē patlaban darbojas 18 

videonovērošanas kameras ar 
dažādām tehniskām iespējām – 
gan kameras, kas filmē 360 grā-
du rādiusā, gan šaurleņķa 
kameras, kā arī iekārta, kas pat 
diennakts tumšajā laikā fiksē au-
tomašīnu numurus. Nākotnes 
plānos ietilpst vēl vienas iekārtas 
uzstādīšana pagriezienā uz ap-
dzīvoto vietu „Priedes”. „Prin-
cipā Sabile ir nosegta – šai 
pilsētai nevar izbraukt cauri, lai 
tas netiktu fiksēts video- 
novērošanas kamerās,” atzīst 
M. Grīnvalds.

Stendē darbojas 11 video- 
novērošanas kameras, kurām, 
tāpat kā citviet, ir dažādas tehni-
skās iespējas – tostarp ar iekārtās 
iebūvētu mikrofonu palīdzību 
iespējams ne tikai redzēt, bet arī 

dzirdēt notiekošo. Runājot par 
nākotnes iecerēm, M. Grīnvalds 
pastāstīja, ka vēl četras video- 
novērošanas kameras tiks uz-
stādītas Stendes Meliorācijas ter-
itorijā, kā arī pie dzelzceļa pār-
brauktuves ir nepieciešams 
izvietot iekārtu, kas atpazīst 

transporta numura zīmes. Viena 
no populārākajām Stendes pul-
cēšanās vietām – autobusu pi-
etura iepretī veikalam „Top!” – 
tagad tiek pārraudzīta ar 
videonovērošanas kameras 
palīdzību. M. Grīnvalds novēro-
jis, ka pēc iekārtas uzstādīšanas 
šajā vietā pulcēšanās ir daudz 
retāka. Ar videonovērošanas 
iekārtu palīdzību ir redzamas 
norises arī Stendes estrādē, tiek 
filmēta arī gājēju pāreja.

Laucienes pagastā video- 
novērošanas kameras tika uz-
stādītas pēc pārvaldes vadītāja 
Jura Upmaļa iniciatīvas. Lai arī 
policijas plānos šī pagasta 
novērošana pagaidām neietilpa, 
padarītais tiek vērtēts pozitīvi. 
Pagastā tika uzstādītas trīs iekār-
tas ar dažādām tehniskām iespē-
jām, un ar to palīdzību ir pārre- 

dzama gan gājēju pāreja, gan arī 
Nurmes baznīcas krustojuma 
apkārtne.

Talsu pilsētā darbojas 25  
videonovērošanas kameras ar 
plašām tehniskām iespējām. 
Iekārtas uzstādītas vietās, kur ik-
dienā pulcējas visvairāk cilvēku 
vai arī notiek intensīvāka trans-
porta kustība, piemēram, pie 
bāra „Klondaika”, Talsu autoos-
tas, Lielajā ielā, Talsu ezera 
promenādē un citviet.

Vērtējot līdzšinējo pozitīvo 
pieredzi dažādu pārkāpumu at-
klāšanā, Pašvaldības policija 
nākotnē iecerējusi video- 
novērošanas sistēmu pilnveidot, 
ar iekārtām aprīkojot arī 
Valdemārpili, kā arī pagasta cen-
trus.

Ivonna Vicinska

Videonovērošanas kameras palīdz atklāt līdz 80% pārkāpumu

Ar ministru pārrunā 
drošības situāciju novadā

Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons 19. maijā tikās ar Latvijas iekšlietu 
ministru Rihardu Kozlovski, lai pārrunātu līdz-
šinējo sadarbību drošības jautājumos.

Ministrs atzinīgi vērtēja, ka novada pilsētās – 
Talsos, Stendē, Sabilē – un Laucienes pagastā dar-
bojas mūsdienīga videonovērošanas sistēma. Iegū-
tie ieraksti no videonovērošanas kamerām ir palīgs 
Valsts policijas darbā, un ir izveidojusies laba sa-
darbība ar kolēģiem no Pašvaldības policijas. 
A. Vilsons ministru informēja, ka nākotnē video-
novērošanas kameras tiks uzstādītas arī Valdemār-
pils pilsētā, kā arī novada pagastu centros.

Veiksmīga ir bijusi sadarbība ar pašvaldību arī 

citās jomās, piesaistot valsts un pašvaldības finan-
sējumu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
ta Talsu daļas un Neatliekamā medicīniskās palī-
dzības dienesta ēka Talsos, K. Valdemāra ielā 94, ir 
pieslēgta centrālajai apkurei. Veiksmīgas sadarbī-
bas rezultātā Talsu novada teritorijā biežāk ir re-
dzamas Pašvaldības policijas un Valsts policijas 
ekipāžas.

Pārrunājot turpmāko sadarbību Talsu novada 
iedzīvotāju drošības uzlabošanai, R.  Kozlovskis 
pieļāva iespējamu papildu tehnisko nodrošināju-
mu Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes 
Talsu iecirknim.

Ivonna Vicinska

Maijā „Talsu Novada Ziņas” lasītājus informē-
ja par šā gada pirmajos sešos mēnešos plānota-
jiem darbiem Talsu novada pilsētās un pagastos. 
Katru gadu pārvaldēm, tāpat kā citām pašvaldī-
bas struktūrām, ir noteikts budžets saimniecisko 
darbu veikšanai. Pēdējo gadu laikā iedibināta jau-
na prakse – tiek piešķirts finansējums katrai pār-
valdei jeb „prioritāšu nauda”, lai paveiktu tos dar-
bus, kas prasa papildu ieguldījumu. 

Katra gada sākumā pārvaldes sagatavo prioritā-
šu sarakstu. Piedāvājam ieskatu par prioritātēm 
paredzētā finansējuma izlietojumu.

 ▶ Talsi: Koka palisāžu nomaiņa Pilsētas bērnu 
laukumā;

 ▶ Sabile: Ūdens atdzelžošanas iekārtu uzstādīša-
na ŪAS „Grobiņas”;

 ▶ Stende: Pacēlāja uzstādīšana pie Stendes pār-
valdes ēkas kāpnēm, lai nodrošinātu iekļuvi ēkā 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem; Represēto pie-
miņas vietas labiekārtošana; Skolas virtuves ār-
durvju nomaiņa un zāles pļāvēja iegāde; Ūdensva-
da ierīkošana trases laistīšanai Stendes moto trasē, 
lai nodrošinātu pilnvērtīgu Baltijas mēroga sacen-
sību rīkošanu;

 ▶ Valdemārpils un Ārlavas pagasts: Sociālā die-
nesta telpu remonts;

 ▶ Ģibuļu pagasts: Pastendes kultūras nama 
ugunsdrošs skatuves ietērps; 15 logu remonts vai 
nomaiņa Spāres muižā;

 ▶ Īves pagasts: Sociālā dienesta klientu pieņem-
šanas telpu remonts;

 ▶ Laidzes pagasts: Nodenu kapu teritorijas sa-
kārtošana, tās norobežojoša žoga ierīkošana;

 ▶ Laucienes pagasts: PII „Bitīte” sanitārā mezgla 
sakārtošana;

 ▶ Lībagu pagasts: Elektrības pieslēgums Stendes 
parka deju grīdai Dižstendē; Ārdurvju nomaiņa un 
kodu atslēgas ierīkošana Lībagu sākumskolā; Sporta 
laukumu sakārtošana Mundigciemā un Dižstendē;

 ▶ Strazdes pagasts: Tualešu telpu izbūve Straz-
des muižas 2. stāvā;

 ▶ Vandzenes pagasts: Krūmgrieža iegāde Van-
dzenes pamatskolai;

 ▶ Virbu pagasts: Virbu pamatskolas sporta zāles 
daļēja atjaunošana.

Ivonna Vicinska; Publicitātes foto

Turpinām informēt par Talsu novada pilsētu un pagastu 
aktuālajiem darbiem

Pastendē atjaunots bērnu laukums

Vairāk noslogotie Talsu grants ceļi tiek pārklāti ar 
pretputekļu pārklājumu
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Bioloģiskās saimniecības 
arī mūsu novadā

Latvijā šobrīd ir vairāk nekā 
3500 bioloģiski sertificētu 
saimniecību, un kopējā biolo-
ģiski sertificētā lauksaimniecī-
bas platība ir gandrīz 12% no 
visas lauksaimniecības platī-
bas. Tātad Latvija ir par vienu 
desmito daļu bioloģiska jau ta-
gad, tomēr lielākā daļa šīs teri-
torijas ir ganības – visvairāk 
pie mums bioloģiski ražo pie-
nu un gaļu.

Talsu novadā atrodas teju 60 
bioloģiskās saimniecības, pro-
duktu ražotnes un cita veida bio-
loģiskie uzņēmēji. Populārākie 
bioloģiskie saimnieki Talsu no-
vadā ir AS „Talsu piensaim-
nieks”, SIA „Ice Berry”, ZS „Ro-
gas”, ZS „Vecmuižnieki” un ZS 
„Jaunlīdumi”. Bioloģiskos pro-
duktus Talsu novadā var iegādā-
ties veikalos „Rimi”, „Maxima”, 
kā arī veikalā „Talsu piensaim-
nieks” ir iespējams iegādāties 
bioloģiskos piena produktus. 
Tāpat var sameklēt vietējo biolo-
ģisko zemnieku un iegādāties 
bio pārtiku gandrīz vai tieši no 
lauka. Bioloģiskos zemniekus 
var meklēt šeit: www.biologiski.lv 
vai www.bioinfo.lv, bet sev tuvā-
ko tiešās pirkšanas pulciņu šeit 
http://tiesapirksana.lv/kontakti.
html. Talsiem tuvākais tiešās 

pirkšanas pulciņš ir Liepājā. 
Bioloģiskā lauksaimniecība ir 

tāda sistēma, kas ražo pārtiku, 
ievērojot augu un dzīvnieku da-
bīgo dzīves ciklu un procesus. 
Bioloģiskās lauksaimniecības 
principi, kas ir aprakstīti likum-
došanā, noteic, ka lauksaimnie-
ki, kuri vēlas bioloģiski saimnie-
kot, tiek sertificēti, kontrolēti un 
uzraudzīti. Saimniecību un tās 
produktus par bioloģiskiem vai 
ekoloģiskiem, vai saīsināti – bio 
vai eko –, drīkst saukt tikai tad, 
ja to ir pārbaudījuši neatkarīgi 
inspektori un atzinuši, ka var 
piešķirt bioloģisko sertifikātu. 
Par bioloģisko sertifikātu liecina 
zaļās ekolapiņas marķējums – 
Eiropas Savienības vienots eko-
marķējums. „Dabīgs”, „dabisks”, 
„roku darbs” u.tml. vārdi uz ie-
pakojuma nav aizliegti jebkuram 
produktam, bet tie nenozīmē to 
pašu, ko „bio”, „eko”.

Informācija: kampaņa 
„BioLoģiski! Tīra pārtika 

cilvēkam un videi”

Iesaisties Kurzemē! – projektu konkurss 
biedrībām un nodibinājumiem

Kurzemes NVO atbalsta 
centrs izsludina LR Kultūras 
ministrijas finansēto 2016. 
gada projektu konkursu Kurze-
mes biedrībām un nodibināju-
miem „Iesaisties Kurzemē!” ar 
projektu iesniegšanas termiņu 
– 5. augusts! 

Projektus var iesniegt trīs at-
balsta jomās:
•	 „Pilsoniskās sabiedrības ini-

ciatīvas” – finansējums vienam 
projektam līdz 2000 EUR;
•	  „Starpkultūru dialoga veici-

nāšana” – finansējums vienam 
projektam līdz 2000 EUR;
•	  „Mazākumtautību NVO at-

balsts” – finansējums vienam 
projektam līdz 3000 EUR (romu 
projektiem līdz 2000  EUR). 

ATBALSTĀMĀS PROJEKTU 
AKTIVITĀTES:

• Jomā „Pilsoniskās sabied-
rības iniciatīvas” tiks atbalstītas 
aktivitātes, kas palīdz sasniegt 
Latvijas valsts simtgades svinību 
virsmērķi „Stiprināt Latvijas sa-
biedrības valsts gribu un piede-
rības izjūtu savai valstij, rosinot 
pašorganizējošus procesus un 
sadarbību”, ar to saprotot aktivi-
tātes, kas: veicina vietējo cilvēku 
iesaistīšanos savas kopienas dzī-
ves apstākļu un kvalitātes uzla-

bošanā, veicinot cilvēka, kopie-
nas un valsts izaugsmi un 
ilgtspēju; veicina Latvijas cilvēku 
talantu, izcilības, uzņēmīguma 
un sasniegumu apzināšanu un 
iedvesmošanos no tiem; veicina 
paaudžu saikņu stiprināšanu, 
bērniem un jauniešiem uzņemo-
ties līdzvērtīgu iniciatīvu un at-
bildību; veicina valstiskuma vei-
došanos, attīstību un 
saglabāšanu; veicina vēstures iz-
pēti un tās rezultātu mūsdienīgu 
komunikāciju savā apkaimē.

• Jomā „Starpkultūru dialo-
ga veicināšana” ir atbalstāmas 
aktivitātes, kas: veido savstarpē-
ju izpratni starp dažādu tautību 
pārstāvjiem un to kultūru Latvi-
jā; mazina stereotipus par dažā-
du tautību pārstāvjiem un to 
kultūru Latvijā.

• Jomā „Mazākumtautību 
NVO atbalsts” ir atbalstāmas ak-
tivitātes, kas veicina: Latvijas 
mazākumtautību identitātes un 
kultūras mantojuma saglabāša-
nu un attīstību; Latvijas mazā-
kumtautību radošo kolektīvu 
darbību; Latvijas mazākumtautī-
bu tradīciju un folkloras attīstī-
bu; Latvijas mazākumtautību 
pilsonisko līdzdalību un sadar-
bību; Latvijas romu kopienas in-
tegrāciju un līdzdalību, sekmējot 

sadarbību starp romu kopienu 
un pašvaldību/-ām un/vai sociā-
lajiem partneriem, ņemot vērā 
Latvijas romu integrācijas politi-
kas pasākumu kopumu; Latvijas 
romu kopienas kultūras identitā-
tes saglabāšanu un starpkultūru 
dialogu.

ATBALSTS PROJEKU IESNIE-
DZĒJIEM

Projektu sagatavošanas laikā 
aicinām izmantot iespēju kon-
sultēties gan par ideju atbilstību 
konkursa mērķim un atbalstā-
majām aktivitātēm, gan par pro-
jekta pieteikumu kvalitatīvu aiz-
pildīšanu: par projektu idejām un 
pieteikuma saturu, ietverot pie-
teikuma pārskatīšanu ar reko-
mendācijām tā kvalitātes uzlabo-
šanā:  Inese Siliņa, tālr.29811722, 
e-pasts: inese@kurzemesnvo.
lv (individuāli vienojoties par lai-
ku līdz 2. augustam);

Konkursā var piedalīties 
biedrības un nodibinājumi, kuri 
reģistrēti vai faktiski darbojas 
Kurzemes plānošanas reģiona 
teritorijā. 

Vairāk informācijas par kon-
kursu: www.kurzemesnvo.lv.

Talsu novada izglītības iestāžu organizētās vasaras nometnes
Nometnes nosaukums Nometnes organizētājs, 

vadītājs  Vecums Dalībnieku skaits Norises vieta, laiks Dalības maksa Nometnes veids

Starptautiska nometne 
„MAN”

Izglītības pārvalde, 
vadītāja Lienīte Krūzīte 15–18 gadi

30 no novada izglītības ies-
tādēm, 30 starptautiskās sa-
darbības partneri no Lietu-
vas, Igaunijas, Turcijas 

Upesgrīvas internātpamatskola, 
31. jūlijs – 7. augusts

Talsu novada 
pašvaldības 
finansējums

Diennakts

Radošā dienas atpūtas 
nometne „Raibā nedēļa” Bērnu un jauniešu centrs 7–12 gadi 90 Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs;

4.–8. jūlijs; 11.–15. jūlijs; 18.–22. jūlijs Vecāku finansējums Dienas

Volejbola nometne 
Mazirbē

Sporta skola, 
vadītājs Aivars Pekmans 8–19 gadi 60 – Sporta skolas audzēkņi Mazirbes skola, 11.–20. jūlijs Talsu novada 

pašvaldības 
finansējums, 
vecāku 
līdzfinansējums

Diennakts

Florbola nometne Irlavā Sporta skola, 
vadītāja Laura Buraka 8–19 gadi 50 – Sporta skolas audzēkņi Irlavas Sporta nams, 7.–12. augusts Diennakts

Basketbola nometne
Rojā

Sporta skola, 
vadītājs Edgars Priede 8–19 gadi 70 – Sporta skolas audzēkņi Rojas vidusskola, 8.–21. augusts Diennakts

Bāreņu nometne Talsu Kristīgā vsk.
Inguna Gruzniņa 7–16 gadi 70 Talsu Kristīgā vidusskola, 19.–23. jūnijs Amerikāņu kristiešu 

sponsorējums Diennakts, slēgta

Jauniešu nometne 
„Seko man!”

Talsu Kristīgā vidussko-
la, Inguna Gruzniņa 14–18 gadi 100 Talsu Kristīgā vidusskola, 25.–29. jūnijs 7 eiro Diennakts

http://ej.uz/sekoman16

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Juris Millers@JurisMillers
Talsu novads gatavojas dižkoncertam  
„Līgojam Talsos!”. 
Meklē biļetes Bilesu Paradīzes kasēs.

Lauris Reiniks@LaurisReiniks
Tiguļkalnā bija maģiski un skaisti! Paldies 
Raimondam Tigulam. Bija prieks būt par daļu 
no taviem svētkiem!

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
Vai Tu pazīsti Talsus? Piesaki savu dalību 
piedzīvojumu un orientēšanās sacensībās 
2. jūlijā!

Dižkoncerta „Līgojam Talsos” karte – 
autostāvvietas un telšu pilsētiņa
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

26. maijā Talsu novada domes deputāti 
lēma par 35 darba kārtības jautājumiem.

 
Administratīvie jautājumi:
•	 Palielināt sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Talsu ūdens” pamatkapitālu un 
apstiprināt Sabiedrības pamatkapitāla pa-
lielināšanas noteikumus.
•	 Veikt grozījumus deleģēšanas līgumā 

ar pašvaldības SIA „Talsu ūdens”.
•	 Apstiprināt Talsu novada daudzdzī-

vokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekār-
tošanas projektu vērtēšanas komisijas pie-
šķirto finansējumu septiņu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas 
projektiem par kopējo summu 
17 324,75 EUR.
•	 Ar 2016. gada 1. jūniju svītrot Talsu 

novada domes 16.02.2012. lēmuma Nr.88 
„Par valsts amatpersonām” 1.19. un 1.20.  
punktus.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.11 „Par licencēto makšķerēšanu Gulb-
ju ezerā 2016.–2026. gadā”.
•	 Grozīt Laucienes pirmsskolas izglītī-

bas iestādes „Bitīte” nolikumu un izteikt 
nolikuma 5. punktu šādā redakcijā: „5. 
Iestādes juridiskā adrese: „Bitītes”, Laucie-
ne, Laucienes pagasts, Talsu novads.”
•	 Grozīt Talsu pamatskolas nolikumu 

(Talsu novada domes 12.11.2009. lēmums 
Nr. 406) un svītrot nolikuma 12.3. punktu.
•	 Izdarīt grozījumus Talsu novada do-

mes 30.04.2015. lēmumā Nr.219 „Par 
konkursa „Izcilākie Talsu novada izglīto-
jamie un pedagogi vispārējās, profesionā-
lās ievirzes un interešu izglītībā” komisijas 
izveidošanu”, izsakot lēmuma 1.1. punktu 
šādā redakcijā: „1.1. Daiga Feldmane, Tal-
su novada domes priekšsēdētāja vietniece 
– komisijas priekšsēdētāja.”
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot biedrību „Tautas lietišķās 

mākslas meistardarbnīca „Kurši”” no tel-
pu nomas maksas 100% apmērā par telpu 
Skolas ielā 2 Pastendē, Ģibuļu pagastā, 
28,6 m2 platībā, un komunālajiem mak-
sājumiem tautas lietišķās mākslas kolektī-

va darbībai termiņā uz 10 gadiem.
•	 Apstiprināt Talsu novada Sporta sko-

las „Basketbola nometne Rojā” dalības 
maksu 56 EUR no viena dalībnieka. Ap-
stiprināt Talsu novada Sporta skolas „Vo-
lejbola nometne Mazirbē” dalības maksu 
75 EUR no viena dalībnieka.
•	 Apstiprināt Talsu pamatskolas dienas 

atpūtas nometnes „EKO nometne” dalī-
bas maksu 50 EUR no viena dalībnieka.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

10 556,16 EUR Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldei: dzīvojamās mājas Kul-
dīgas ielā 8/10 pieslēgšanai pie centrālās 
ūdens apgādes sistēmas 6575,26  EUR; 
divu blakus kanāla gaisa pūtēju iegādei 
3980,90 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

4089,10  EUR Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldei Kapu ielas Sabilē segu-
ma remontdarbiem. 
•	 Noteikt kinoteātra „Auseklis” ēkas 

K. Valdemāra ielā 17a Talsos telpu nomas 
maksas visām telpām par 1 m² – 0,23 EUR 
mēnesī, neieskaitot PVN.
•	 Apstiprināt dalības maksu Lībagu sā-

kumskolas skolēnu vasaras nometnei 
„Skudriņas” 6.–10. jūnijā vienam dalīb-
niekam 25 EUR.
•	 Atbrīvot biedrību „Latvijas SOS Bēr-

nu ciematu asociācija” no telpu nomas 
maksas un komunālajiem maksājumiem 
par Talsu novada pašvaldības administra-
tīvā centra Zaļās zāles izmantošanu 2016. 
gada 2., 9., 16. jūnijā no plkst. 18.00 līdz 
21.00 „PRID” apmācību organizēšanai.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Uzdot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļai noslēgtā sa-
darbības līguma ietvaros nodrošināt kul-
tūras projekta sagatavošanas darbus 
atbilstoši darbības programmas „Izaug-
sme un nodarbinātība” īstenošanas nosa-
cījumiem un vērtēšanas kritērijiem.
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

dalību projektu konkursā ar projektu pie-
teikumu „Sporta inventāra un aprīkoju-
ma iegāde Talsu novada akreditētajās vis-

pārējās un profesionālās ievirzes sporta 
izglītības iestādēs”. Nodrošināt finansēju-
mu 4612 EUR.
•	 Pilnvarot Talsu novada Bērnu un jau-

niešu centra direktori Doloresu Leperi īs-
tenot projektu „Noķer krāsu, ieaud stās-
tu” Jaunatnes politikas valsts programmas 
2016. gadam ietvaros. 
Nekustamais īpašums:
•	 Iznomāt SIA „BM-projekts” daļu ze-

mes vienības „Ābelīšu kūts” Pūņās, Vald-
gales pagastā 0,04 ha platībā mobilo tele-
komunikāciju bāzes stacijas un sakaru 
masta (augstums 60 m) izvietošanai uz 12 
gadiem. Noteikt nomas maksu 500 EUR 
(neieskaitot PVN) gadā.
•	 Apstiprināt 2016. gada 6. maijā rīko-

tās nomas tiesību izsoles rezultātus par 
nomas līguma slēgšanu ar Mārtiņu Klū-
dziņu par nekustamā īpašuma Kareivju 
ielā 14, Talsos, sastāvoša no būves katlu-
māja nomu ar nomas maksu 900  EUR 
gadā (neieskaitot PVN). 
•	 Ar 2016. gada 1. jūniju nodot SIA „Tal-

su namsaimnieks” apsaimniekošanā Talsu 
novada pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Bērnudārza katlumāja” Laucienē sastāvo-
šu no zemes vienības un katlumājas.
•	 Slēgt nomas līgumu ar biedrību 

„M.  Štrobindera šķēpmetēju klubs” par 
nekustamā īpašuma K. Mīlenbaha ielā 21 
Talsos nomu uz 10 gadiem jaunatnes pie-
saistīšanai sporta nodarbībām, sporta po-
pularizēšanai un attīstībai. Atbrīvot no 
zemes vienības un būves nomas maksas 
100%.
•	 Iznomāt SIA „Talsciems” Talsu nova-

da pašvaldībai piederošā īpašuma „Eglai-
ne” (Eglaines kapi Ansa Lerha-Puškaiša 
ielā) daļu 3  ha apmērā lauksaimniecības 
vajadzībām uz diviem gadiem. Noteikt 
nomas maksu 40 EUR (neieskaitot PVN) 
par 1 ha gadā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Ķurbes izgāztuve” Īves pagastā ze-
mes gabalu ar kopējo platību 5,65 ha. No-
teikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu – 7500 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Stacijas mežs” Virbu pagastā zemes 
vienību ar kopējo platību 2,83 ha. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 3400 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Zīles” Strazdes pagastā – divus ze-
mes gabalus ar kopējo platību 16,2  ha. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma cenu 
– 25 000 EUR.
Citi jautājumi:
•	 Organizēt ielu tirdzniecību Talsu pil-

sētas svētkos 2. jūlijā 9.00–17.30.
•	 Atstāt spēkā SIA „LatRosTrans” iz-

sniegto Talsu novada pašvaldības 
08.04.2016. Maksāšanas paziņojumu par 
Nekustamā īpašuma nodokli 2016. ga-
dam par nekustamā īpašuma nodokļa ap-
rēķinu 2013., 2014. un 2015. gadam SIA 
„LatRosTrans”.
•	 Izsniegt SIA „Talce” bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.3/21-
21 un zemes dzīļu izmantošanas nosacīju-
mus smilts-grants un smilts atradnei „Til-
tiņi”, kas atrodas nekustamajā īpašumā 
„Tiltiņi” Laidzes pagastā līdz 2041. gada 3. 
februārim. Iekasēt no SIA „Talce” valsts 
nodevu 142,29 EUR par atļaujas izsnieg-
šanu, kas ieskaitāma Talsu novada pašval-
dības budžetā.
•	 Organizēt Sabiles Vīna svētkus no 

2016. gada 27. līdz 31. jūlijam. 

Marta Rake-Lasmane

➢ Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekus- 
tamajam īpašumam – „Ķurbes izgāztuve”, Īves 
pagastā, Talsu nov. (kadastra Nr. 8858 001 0044) 
– zemes gabals 5,65  ha platībā. Sākumcena 
7500  EUR, solis – 300  EUR, drošības nauda 
750 EUR, dalības maksa 30 EUR. Samaksa veica-
ma viena mēneša laikā no pirkuma līguma parak-
stīšanas brīža.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2016. 
gada 7. jūlija 12.00. Izsole notiks 8. jūlijā 10.00. 
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 7. jūlija 
12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā 
zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.tal-
si.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas 108. kabinetā, darb-
dienās 8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 7. jūlijam 
12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 26514956.

➢ Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustama-
jam īpašumam – „Stacijas mežs”, Virbu pagastā, Tal-
su nov. (kadastra Nr. 8896 004 0309) – zemes vienība 
2,83 ha platībā. Sākumcena 3400 EUR, solis – 100 EUR, 
drošības nauda 340 EUR, dalības maksa 30 EUR. Sa-
maksa veicama viena mēneša laikā no pirkuma līguma 
parakstīšanas brīža.

Pirmpirkuma tiesības ir piegulošo zemes gabalu 
īpašniekiem.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2016. 
gada 7. jūlija 12.00. Izsole notiks 8. jūlijā 9.30. 

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 7. jūlija 
12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā 
zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.tal-
si.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas 108. kabinetā darb- 
dienās 8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 7. jūlijam 
12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 25660225.

➢ Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekus- 
tamajam īpašumam – „Zīles”, Strazdes pagastā, 
Talsu nov. (kadastra Nr. 8886 004 0084) – divi ze-
mes gabali ar kopējo platību 16,2 ha. Sākumcena 
25  000  EUR, solis – 500  EUR, drošības nauda 
2500 EUR, dalības maksa 30 EUR. Samaksa veica-
ma 1 mēneša laikā no pirkuma līguma parak-
stīšanas brīža. Izsolei pretendenti var pieteikties 
līdz 2016. gada 7. jūlija 12.00. Izsole notiks 8. jūlijā 
9.00.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 7. jūlijam 
12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā 
zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.tal-
si.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas 108. kabinetā darb- 
dienās 8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 7. jūlijam 
12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 25660225.

IZSOLES Labiekārtos 
pamatskolas dārzu

Aizvadītajā mācību gadā 
aktīvi ir bijuši ne tikai Talsu 
pamatskolas skolēni, bet arī 
viņu vecāki. Skolas vecāku 
padome ar projektu  
„Labiekārtots un bērniem 
interesants Talsu pamatsko-
las dārzs” veiksmīgi piedalī-
jusies Talsu novada fonda 
ikgadējā projektu konkursā 
„Savu vidi veidojam paši”, 
iegūstot finansiālu atbalstu 
skolas apkārtējās vides 
uzlabošanai.

Vecāku padome uzskata, 
ka mūsu skola ir interesanta 
ne tikai ar saistošu un intere-
santu mācību priekšmetu 
piedāvājumu, bet arī ar 
skolēniem draudzīgu infra- 
struktūru – tās apkārtnē ir 
plaša zaļā zona un dārzs. Lai 
to padarītu vēl pievilcīgāku 
bērnu nodarbēm brīvajā 
laikā, nolemts iztīrīt, izveidot 
glītus un interesantus ap-
stādījumus, atjaunot nožogo-
jumu papildu drošībai, kā arī 
izgatavot dažādas iekārtas at-
pūtai svaigā gaisā (piemēram, 
līdzsvaru laipu, dambretes 

galdiņu, šķēršļu joslu, atpūtas 
stūrīti u.tml.).

Projektu īstenojot, ieguvēji 
būs gan pamatskolas skolēni 
un skolotāji, gan arī apkārtējo 
privātmāju iedzīvotāji, kuru 
māju tuvumā būs patīkama 
atpūtas vieta viņu bērniem. 
Droši varēs justies arī skolēnu 
vecāki, zinot, ka viņu atvases 
būs pilnvērtīgi nodarbinātas 
pēc stundām un starpbrīžos.

Pirmie darbi dārzā jau tika 
veikti Lielās talkas dienā, bet 
vasarā vēl daudz darāmā, lai 
skolēni, septembrī at-
griežoties skolā, varētu dar-
boties interesantā un  
labiekārtotā vidē. Tāpēc sko-
las kolektīvs aicina vecākus 
un visus skolas atbalstītājus 
iesaistīties projekta 
īstenošanā.

Vineta Lapiņa, 
Talsu pamatskolas skolotāja
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„SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS 2016”                         Talsu Novada Ziņas

Pretendente „Sakoptākās organizācijas” godam ir 
Valdemārpils vidusskola, kas realizē četras vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības program-
mas. Mācību iestādes direktors Andris Dzenis labprāt 
atklāj, ka ik gadu skolā veic kosmētiskos remontus – šo-
gad no tumsības valstības gaismas pilī pārvērties 1. stāva 
gaitenis. Šogad izlemts sakārtot skolas priekšējo teritori-
ju pašu spēkiem. Pirmie darbi veikti jau pavasara talkā. 
Vēl paredzēts iekārtot fotografēšanās vietu, atjaunot ap-
stādījumus un karogu vietu. „Stādus dobēm audzējam 
paši – kabinetos aug aptuveni 5000 stādu. Manā kabinetā 
to nav, bet mājās skolai audzēju vasaras dālijas, samtenes 
un citus ziedus,” pastāstīja A. Dzenis. 

„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” Valdemārpi-
lī šogad ir Valdemārpils evaņģēliski luteriskā baznīca. 
Tā tiek uzskatīta par vienu no šīs vietas senākajām celt-
nēm, kas radusies tā – muižkungi devušies medībās, bet 
apmaldījušies. Nevarot atrast ceļu uz mājām, nolēmuši – 
no kuras vietas redzēs mājas, tur uzcels baznīcu. Tā tapu-
si Valdemārpils baznīca. Baznīca vairāku gadu laikā ir 
pārbūvēta un atjaunota. 20. gadsimta sākumā tika aiz-
bērta daļa no kapenēm. 1934. gadā baznīcā piestiprināta 
un iesvētīta piemiņas plāksne Krišjānim Valdemāram. 

Nominācijai „Vieta, kura jāredz” šogad izvirzīta pil-
sētas strūklaka. Skvēriņš pie pārtikas veikala un pirms-
skolas izglītības iestādes ieguvis jaunu izskatu – ierīkota 
izgaismota strūklaka, veikta apzaļumošana un izveidota 

atpūtas vieta ar soliņu un arku. „Te mums top viena 
skaista un sakopta vieta,” saka pilsētas pārvaldes vadītājs 
Andris Grīnbergs. Valdemārpilij sava strūklaka bijusi 
kopš 2006. gada – tolaik par vietējo uzņēmēju ziedota-
jiem līdzekļiem ierīkota. Kad tā zaudējusi savu krāšņu-
mu, tikusi demontēta, bet nu strūklaka Valdemārpilī ir 
atgriezusies! Tepat blakus, kā pačukst pārvaldes vadītājs, 
paredzēts ierīkot arī tirdzniecības stendus. 

Kategorijā „Sakoptākā zemnieku saimniecība, ziv-
saimniecība” izvirzīts lauksaimniecības uzņēmums 
SIA „Intas”. Tā īpašniece ir Inta Bagdone, kura lielā-
koties nodarbojas ar piena lopkopību. Pēdējā laikā sāk-
ta arī gaļas lopu audzēšana. Sava saimniecība Intai, pil-
sētas meitenei, ir kopš 1993. gada – tās iniciators bijis 
vīrs. Šo gadu laikā apgūti vairāki Eiropas Savienības 
projekti, tiek apsaimniekotas 300 hektāru lielas platī-
bas, bet pirmo gadu līdztekus ziemas kviešiem iesēts 
rapsis. Inta atzīst – dzīve laukos paģēr stingru disciplī-
nu un noteiktu režīmu. To visasāk izjūt 1. janvāra vai 
Jāņu rītā, kad vēl gribētos pagulēt, bet jāceļas, jo  

pienākums.  Savukārt brīvības devu Inta saņem peldot. 
Un vēl – kad tikko apsekoti lauki un ziedošais rapsis 
bijis kā balzāms dvēselei. 

Uz titulu „Radošākais novadnieks” no Valdemārpils 
pretendē 17 gadus vecais Kristaps Bērziņš. Viņa rado-
šums ir daudzveidīgs – muzicēšana grupā „Kolibri” un 
Valdemārpils orķestrī, braukšana rallijā un fotografēša-
na. Tieši pēdējā puisim sirdī iekritusi visvairāk, un viņš 
plāno savu nākotni saistīt ar multimediju dizainu. Popu-
laritātes veidošanā palīdz Kristapa pozitīvā atkarība no 
sociālajiem tīkliem, kur viņa bildes tiek ieteiktas un no-
vērtētas. Arī dalība dažādos projektos un konkursos ļauj 
virzīties tālāk. Kristapam vislabāk patīk fotografēt cilvē-
kus, tā atklājot viņu raksturus. Šajā gadā konkursā „Mak-
simālists” Kristaps parādīja augstu klasi – kategorijā 
„Māksla” viņš ieguva 1. vietu un stipendiju 1500 eiro ap-
mērā. Savukārt viena no veiksmīgākajām un paļāvīgajām 
Kristapa fotomodelēm ir Made. Māsas suns.  

Talsu novada pašvaldības konkurss „Sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016” uzņēmis apgriezienus un nedomā pierimt. Valdemārpils un Bal-
gale – tik atšķirīgas vietas, ko vieno iekšējo resursu bagātība – radoši un uzņēmīgi cilvēki, kas atklāj savus talantus, spēj no pilsētnieka kļūt 
par lauksaimnieku, kā arī krāšņas vietas, kas parāda, ka arī nelielas skoliņas pārmaiņu vējos spēj izdzīvot un pat attīstīties.

Valdemārpils
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  Talsu Novada Ziņas      „SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS 2016”

Kaļķlejas svētavots – tā ir „Vieta, kura jāredz” Bal-
gales pagastā. Tas veidojies Oksles upes senlejas nogāzē, 
un no tā vienā minūtē vidēji iztek 20 litru ūdens. Jau sen, 
sen mūsu senči atklājuši avota dziednieciskās īpašības, 
un arī tagad svētavota apkārtne ir īpaša – tuvējo koku 
zari piesieti krāsainu lentīšu pilni – tās kā zvirbuļi sasē-
dušas, atainojot cilvēku sapņus un vēlmes. Vecākā, ar-
heologiem zināmā, šajā apkārtnē atrastā monēta kalta 
tālajā 1854. gadā. 

Māksliniece Aija Baumane, kura izstādēs piedalās 
jau kopš 1963. gada, ir Latvijas Mākslinieku savienības 
biedre, Latvijas Tekstilmākslas asociācijas prezidente un 
Latvijas Mākslas akadēmijas profesore. Baumanes kun-
dze dzīvo Balgales pagastā. Viņa atzinusi, ka lepojas ar 
piederību Talsu novadam, arī vairākas izstādes organizē-
jusi vietējo cilvēku priekam. Balgales baznīcas altārglez-
na ir Aijas Baumanes veidota – viena no retajām, kas ir 
gobelēna tehnikā radīta. Aija Baumane izvirzīta nominā-
cijai „Radošākais novadnieks”.

Nominācijai „Talsu novada zaļās domāšanas līde-
ris” no Balgales pagasta izvirzīta māja „Vairogi”. Tā 
celta 1934. gadā uz Indriķim un Annai par nopelniem 
brīvības cīņās piešķirtās zemes. Kādreiz domāts „Vairo-
gos” iekārtot terpentīnrūpnīcu. Tas izdarīts, bet pēcāk 
tā nodegusi. „Vairogi” atrodas pie līkumotās Dursupītes 
priežu un egļu aizvējā. No astoņiem Annas un Indriķa 
bērniem šeit joprojām roku rokā saimnieko Aija Bau-
mane – mākslas akadēmijas profesore, Auseklis Bau-
manis – meliorators, Vilnis Baumanis – mākslas akadē-
mijas galdniecības vadītājs, un Imants Baumanis – meža 
zinātņu doktors un priežu selekcionārs. „Vairogos” re-
dzami krāsaini, akurātā rindā novietoti bišu stropi, ierī-
kots dīķis zivju audzēšanai, bet sakņu un augļu dārzu 
papildina košumkrūmi un puķes. Četri Baumaņu bērni 
„Vairogus” joprojām sauc par mājām. Tajā kā piemiņas 
zīme un piederības izjūtas pastiprinātājs joprojām ir 
tēva darinātās, bet bērnu restaurētās mēbeles.

„Sakoptākā organizācija Talsu novadā” Balgales pa-
gastā ir Dursupes pamatskola. Šogad tā atzīmēja 115. 
dzimšanas dienu. 2014. gadā blakus uzcelta jauna sporta 
zāle, kas uz aktivitāšu pasauli durvis paver visiem pagasta 
iedzīvotājiem. Pagasta pārvaldes vadītājs Juris Upmalis at-
klāj, ka sporta infrastruktūru šeit paredzēts sakārtot vēl 
vairāk, atjaunojot skrejceļu. Pārmaiņas gaidīs arī vietējo 
ezermalu – to sakārtos, ierīkojot peldvietu. Nojaukta ie-
priekšējā sporta zāle, bet tās vietā iecerēts izveidot nelielu 
aktīvās atpūtas laukumu. Uzklausot Dursupes pamatsko-
las vēstures skolotājas Laimas Eihenbahas ierosinājumu, 
šogad ierīkota piemiņas vieta no Dursupes pamatskolas uz 
Sibīriju izsūtītajiem bērniem. Šogad skolēni atjaunojuši arī 
skolas uzrakstu. Tas paveikts darbmācības stundās, tā vai-
rojot piederību un saglabājot to gadu desmitiem. 

„Pagasta labvēlis” Balgalē ir Uldis Liepa-Liepiņš. 
Viņš ir uzņēmuma SIA „Tenax” eksporta departamenta 
direktors. Uldis Dursupes pamatskolu absolvējis 1999. 
gadā, bet 2015. gadā, par personīgajiem līdzekļiem kā 
dāvinājumu savai skolai veica ēkas 2. stāva un jumta silti-
nāšanu. Dursupes pamatskolu absolvē labi un atsaucīgi 
cilvēki, kas pēc tam par šo mācību iestādi neaizmirst. 

Initas Fedko teksts, Danas Vecmanes foto

Balgales pagasts

Aijas Baumanes veidotais altārgobelēns Balgales baznīcā
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 27. maija līdz 9. jūnijam

Rolands  Balodis 
Kristaps Reinis  

Bundziņš  
Keita Gerucka 
Dāvis Gibeiko 

Loreta Grišule 
Enija Horste  
Dairis Kandis 

Sofija Anna Kažemaka 

Karlīna Anna Kraģe 
Mareks Mertens 
Marta Upeniece 

Rebeka Upeniece 

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Jānis Rempe un   Rudīte Anmane 
Gundars Briedis un Dace Kalva 

Einārs Ērglis un Līga Dilāne 
Aivars  Freimanis un Sarmīte Irbe  

Eduards Grīnvalds  un Ilona Grīnvalde 
Edgars  Matevičs  un Karīna Bišova 

Artis Neifelds  un  Aija Dzeguze 
Madars Plepis  un Iveta Bumbiere 

Gints  Rozenšteins  un Dagne Zariņa  
Ikars Žīgurs un Aija Žīgure

Matīss Raks-Lasmanis un Marta Bumbiera

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Andris Raksts (1942)

Ināra Kutkovska (1943)
Marija Lasmane (1937)

Sabile
Kārlis Jansons (1934)

Stende
Jānis Drilis (1954)
Ārlavas pagasts

Jāzeps Šaumans (1931)
Vandzenes pagasts 

Mārtiņš Aveniņš (1948)

Valdgales pagasts
Vija Alma Čivče-Vaivode 

(1940)
Rīga 

Ļubova Pavlova (1978)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)
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Paldies!
Paldies visiem dalībniekiem, kuri ar lieliskiem rezultātiem pārstāvēja 

Lībagu pagastu Talsu novada sporta spēlēs ziemas un vasaras posmos! 
Īpašs paldies Lienai Švarcai, Andai Jaunpujēnai-Krūzei 

par palīdzību komandas oraganizēšanā, 
kā arī visiem atbalstītājiem un līdzjutējiem!

 
Lībagu pagasta pārvalde

Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola 
uzņem izglītojamos 2016./2017. mācību gadam!

Talsu novada Vakara un neklātiesnes vidusskola uzņem izglītojamos:
•	 pamatizglītības 7.–9. klasēs;
•	 vidusskolas 10.–12. klasēs (klātienes, neklātienes programmās);
•	 eksternātā (izglītojamos, kuriem nepieciešams uzlabot nepietiekamos vērtējumus 

atestātos un eksāmenos).

Piedāvājam atbalsta plānu strādājošajiem un uz laiku izbraukušajiem!
Dokumentu pieņemšana katru darba dienu  9.00–15.00.
Kontakti, informācija: 63232206; 26400022
www.talsuvakarskola.lv; vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, 

UZ TIKŠANOS!

Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes Ekonomikas un sabiedrības  
attīstības fakultātes Laidzes filiāle ai-
cina apgūt:

 * augstāko profesionālo izglītību 
(1. līmenis) 2,5 gadu laikā 
„Komerczinības”.

Reflektantu reģistrācija uzņemšanai: 
Elektroniski: 27. jūnijs–12. jūlijs, iz-

mantojot e-pakalpojumu portālā www.
latvija.lv/studijas

Klātienē: 5.–12. jūlijs PIKC RVT Lai-
dzes teritoriālajā struktūrvienībā  
10.00– 17.00.

Tuvāka informācija pa tālruni – 
28714153; www.esaf.llu.lv; www.llu.lv. 

Latvijas Lauksaimniecības Universitātes Laidzes filiāle aicina
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17., 18., 19. un 22. jūnijs 18.00; 20.00
„MAESTRO”
Spoža izcilā latviešu aktiera Eduarda 

Pāvula benefice avantūristiskā māksli-
nieka Samuēla Sama lomā. Stāsta noti-
kumi risinās 30. gadu Latvijā, un tie 
vēroti biklā jaunekļa Vilibalda Vērdiņa 
acīm. Varonis sevi raksturo kā neievē-
rojamu maza auguma personu, kam ne-
padodas ne rakstniecība, ne vijoles spē-
le, toties ļoti interesē glezniecība. 
Meklējot sev dzīves vietu, Vilibalds ne-
jauši nokļūst pie slavena mākslinieka 
Sama (Eduards Pāvuls) un iepazīstas ar 
citiem dzīvokļa iemītniekiem. Darbs 
uzņemts pēc Anša Eglīša stāsta „Maes-
tro” motīviem.

25., 26. un 29., 30. jūnijs 18.00; 20.00
„6. SPĒLĒTĀJS”
Latvijas vīriešu basketbola izlase pie-

dalās Olimpiskās kvalifikācijas turnīrā 
Belgradā no 4. līdz 10. jūlijam, kurā cī-
nīsies par ceļazīmi uz Olimpiskajām 
spēlēm RIO.
Visu sportistu galvenajā forumā – 

Olimpiskajās spēlēs – Latvijas vīriešu 
basketbola valstsvienība piedalījusies 
tikai vienreiz – 1936. gadā. 2015. gadā 
Latvija izcīnīja reālu iespēju kvalificē-
ties dalībai Riodeženeiro olimpiskajās 
spēlēs. Izcili teātra aktieri, vientuļais 
tēvs, kuri gatavi sev uztetovēt basketbo-
la logo, leģendārs funkcionārs, kura 
spēkos nav apmeklēt spēles – katrs no 
viņiem piedalās, lai izlasei izdotos. Tāds 
ir mūsu 6. spēlētājs.

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.06. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Laimdotu Junkaru 
gleznu izstādē „Caur sidraba birzi gāju ” Talsu novada muzejā

23.06. 21.00
Lielkoncerts – balle „Līgojam Talsos!”. Ieeja: 
7, 10, 12 EUR. Līgām un Jāņiem ieeja bez 
maksas (stāvvietas)

Sauleskalna estrādē

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

22.06. No 
10.00 Lielā ielīgošana! Sabile

Abavas pagasts

23.06. 12.00
Līgosim Sabilē! Muzikāls uzvedums
„Šveiks papardes ziedu meklējumos”, piedalās 
Sabiles kultūras nama amatierkolektīvi

Sabiles centrā pie 
rūpnīcas vārtiem

STENDĒ

23.06. 23.00 Līgo balle kopā ar grupu „Stende”
Ieeja: bez maksas Stendes estrādē

VALDEMĀRPILĪ

22.06. 20.00 Jāņu ielīgošana Dupurkalnā „Auniet, puiši, 
meitas, kājas, Rītā būs Jāņu diena!” Dupurkalnā

23.06. 22.00 Jāņu nakts danči Dupurkalnā
BALGALES PAGASTĀ

19.06. 12.00 Hennas zīmējumi ar Elitu Blumbahu
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 28683771 Balgales BLPC

23.06.
20.00

22.00

Balgales amatierteātra uzvedums „Līgo 
Balgalē!”
Līgo balle. Ieeja: bez maksas

Balgales sporta un 
atpūtas laukumā

LĪBAGU PAGASTĀ

18.06. 14.00
„Es jums saules kamolīts’” 
Lībagu pagastā 2015. gadā dzimušo bērniņu 
un viņu vecāku godināšanas pasākums

Lībagu pagasta pār-
valdē Mundigciemā

19.06. 17.00
„Visa laba Jāņu zāle...”. Lībagu BLPC kolektī-
vu un ciemiņu koncerts, zāļu vakaru gaidot.
Ieeja: bez maksas

Dižstendes estrādē

28.06. 12.00 Jāņu aizvadīšana ar dziesmu dziedāšanu un 
siera ēšanu senioru interešu klubā „Sarma” Lībagu pagastā

29.06. 13.00
Jāņu aizvadīšana ar dziesmu dziedāšanu un 
siera ēšanu bibliotēkas senioru interešu klubā 
„Sarma”

Lībagu pagasta
„Bezdubeņos”

LAIDZES PAGASTĀ

19.06. 16.00 Teātra grupas „Līgo” tradicionālā Jāņu izrāde 
„Pārdotie svētki”. Ieeja: brīva Ziedgravā

21.06. 16.00 Kopīga Jāņu siera siešana Laidzes pļavā
LAUCIENES PAGASTĀ

18.06. 19.00 Ielīgošana Pļavmuižā Pļavmuižas
saieta namā

22.06. 18.30 Dziesmota Jāņu uguns iedegšana un Balgales 
amatierteātra Līgo izrāde. Ieeja: bez maksas Laucienes estrādē

LUBES PAGASTĀ

21.06. 19.00
Vasaras saulgriežu sagaidīšana ar siera 
siešanu, pīrāgu cepšanu, senču paražām un 
līgošanu

Pie Lubes kultūras 
nama

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.06. 19.00 „Līgo, saule, līgo, vēji, līgo, spāres vizēdamas,
Ielīgojam vasaras saulgriežus!”

Spāres muižas sporta 
laukumā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

19.06. 18.00 Jāņu ielīgošana kopā ar Pļavmuižas saieta 
nama amatierteātra kolektīvu BLPC estrādē

01.07. 20.00
Valdemārpils amatierteātra izrāde „Ar būdu 
uz baznīcu”  (režisore Sigita Līdaka) 
Ieeja: 1 EUR

BLPC estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

21.06. 17.00 Jāņu siera siešanas praktiskās darbnīcas kopā 
ar Strazdes Rūķiem „Saules ritulis” Strazdes BLPC

ĪVES PAGASTĀ

25.06. 20.00 Pasākums „No Jāņiem līdz Pēteriem” 
Danči līdz rītam kopā ar Tukuma Andri Pie Tiņģeres pils

30.06. 14.00 Lasītāju klubā saruna par 
D. Zigmontes daiļradi Īves bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

16.06. 12.00 Radošā darbnīca bērniem „Vītin viju vaina-
dziņu, Jāņu dienu gaidīdama”

Valdgales tautas 
namā

22.06. 19.00 Ielīgošanas pasākums 
„Es ar savu Jānīti, līgo, līgo”

Laukumā pie tautas 
nama

VANDZENES PAGASTĀ
23.06. 22.00 Līgo nakts balle ar grupu „Praktikanti” Anču birzī

VIRBU PAGASTĀ

19.06. 14.00  
Pagalmu svētki ar lustīgām izdarībām, līgo-
šanu, siera degustāciju, kaimiņu lielīšanos 
rokdarbu izstādēs, dančiem un dziesmām u.c.

Kalna ielas pagalmos

Apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ „Katram savi Jāņi”
 ✳ „Pasaule pusdieno”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Artūra Zvaigznes gleznu izstāde 

„Manas krāsas”
 ✳ Guntras Grīnbergas pildspalvu ko-

lekcija

Valdemārpils izstāžu zāle
 ✳ Alex Ets un Reiņa Gailīša grafiku iz-

stāde „Palinģenēze”.

 ✳ Mākslas studijas „Otiņas” (Pļavas) iz-
stāde „Lauciene”

Uguņu bibliotēkā
 ✳ „Rakstniecei Dagnijai Zigmontei – 85”
 ✳  „Vasaras saulgrieži”

Vandzenes tautas namā
 ✳ Talsu fotokluba foto izstāde „Lats 

latā”

Papildinātas izstāžu norises jūnijā


